



# **ЗАКОН КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ**

## **О внесении изменений в отдельные законодательные акты Карачаево-Черкесской Республики по вопросам местного самоуправления**

Принят Народным Собранием (Парламентом)  
Карачаево-Черкесской Республики

27 марта 2025 г.

### **Статья 1**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 03 августа 2006 г. № 70-РЗ «О местном референдуме в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 17 июля 2007 г. № 49-РЗ, от 09 июня 2015 г. № 44-РЗ, от 05 мая 2017 г. № 23-РЗ, от 08 декабря 2017 г. № 75-РЗ, от 17 декабря 2019 г. № 67-РЗ, от 24 июля 2020 г. № 53-РЗ, от 03 ноября 2020 г. № 73-РЗ, от 07 июля 2021 г. № 54-РЗ, от 04 апреля 2022 г. № 12-РЗ, от 29 декабря 2022 г. № 103-РЗ, от 07 марта 2024 г. № 9-РЗ) следующие изменения:

1) в статье 15:

а) в части 15 «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 18.1 слова «Органы исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительные органы Карачаево-Черкесской Республики»;

2) в пункте 4 части 4 статьи 38 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «федеральные органы исполнительной власти».

## **Статья 2**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 29 июля 2010 г. № 49-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики отдельными государственными полномочиями по организации подготовки и проведения Всероссийской переписи населения» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 05 июля 2011 г. № 34-РЗ, от 27 августа 2021 г. № 60-РЗ) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 25 января 2002 г. № 8-ФЗ «О Всероссийской переписи населения», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регулирует отношения по наделению органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Карачаево-Черкесской Республики (далее - органы местного самоуправления) отдельными государственными полномочиями по организации подготовки и проведения Всероссийской переписи населения.»;

2) в подпункте 3 пункта 1 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;

3) в наименовании статьи 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

### Статья 3

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 22 апреля 2011 г. № 11-РЗ «О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 23 июня 2014 г. № 43-РЗ, от 14 мая 2015 г. № 33-РЗ) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 3 статьи 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 3:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительного органа Карачаево-Черкесской Республики»;

б) в части 1 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

в) в абзаце первом части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

г) в части 4 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

д) в части 5 слова «орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

е) в части 6 слова «Орган исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «Исполнительный орган Карачаево-Черкесской Республики»;

3) в части 1 статьи 5 слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

#### **Статья 4**

Внести в часть 1 статьи 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 25 июня 2013 г. № 30-РЗ «О взаимодействии органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики с Советом муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики» изменение, заменив слова «органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

#### **Статья 5**

Внести в статью 4 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 09 июня 2015 г. № 43-РЗ «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного самоуправления муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики и органами государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и о внесении изменений в отдельный законодательный акт Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции законов Карачаево-Черкесской Республики от 30 декабря 2019 г. № 81-РЗ, от 28 декабря 2020 г. № 112-РЗ) изменение, заменив слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

#### **Статья 6**

Внести в статью 6 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 23 декабря 2016 г. № 90-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов в Карачаево-Черкесской Республике» изменение, заменив слова «органом исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» словами «исполнительным органом Карачаево-Черкесской Республики».

**Статья 7**

Внести в Закон Карачаево-Черкесской Республики от 17 декабря 2019 г. № 65-РЗ «Об отдельных вопросах приграничного сотрудничества на территории Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:

- 1) в статье 2:
  - а) в пункте 4 части 1 слова «государственной власти» исключить;
  - б) в пункте 2 части 3 слова «государственной власти» исключить;
  - в) в пункте 2 части 4 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 5 статьи 4 слова «иных органов исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики» заменить словами «иных исполнительных органов Карачаево-Черкесской Республики».

**Статья 8**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Глава  
Карачаево-Черкесской  
Республики**



**Р.Б. Темрезов**

город Черкесск  
Дом Правительства  
04 апреля 2025 г.  
№ 24-РЗ